
Balanced scorecard (BSC) jako 
strategický nástroj řízení UR v 

samosprávě

Podpořeno grantem z Norska prostřednictvím Norského finančního mechanismu

Ing. Radomír Zimek
Vedoucí odboru strategického rozvoje města Vsetín



STATICKÝ MODEL BSC
V roce 2004 byl zpracován návrh strategie města Vsetín pomocí

metody BSC (metodou vyvážených ukazatelů). Ta se stala 
základem pro zpracování Koncepce rozvoje města na roky 2007-
2013.

Naplňování této vize bylo sledováno prostřednictvím soustavy 
kvantifikovaných indikátorů.

Z toho důvodu bylo ve statickém modelu sledováno celkem 33 
měřítek, která byla každoročně až do roku 2009 vyhodnocována.

Návrh této dlouhodobé strategie byl formulován do podoby tzv. 
strategické mapy.



11. Posilování prostředí
spolupráce, důvěry a
zodpovědnosti

12. Zdokonalování procesu 
komunitního plánování
a projektového řízení

13. Rozvíjení dovedností a 
znalostí,
zavádění nových metod
a efektivních technologií

Učení se a růst

8. Promyšlená příprava a 
realizace
investičních akcí

10. Partnerství k realizaci 
záměrů, podnikání a 
vzdělanosti; podpora spolků a 
neziskových organizací

Interní procesy 9. Kvalitní činnost radnice, 
městské policie, technických 
služeb, vlastních školských, 
kulturních, sportovních a ostatních 
zařízení

Vsetín, srdce Valašska – příjemné město k 
životu, práci a zábavě; 
město usilující o zvyšování kvality života při 
respektování udržitelného rozvojePracovní

příležitosti
Dostupné
bydlení Příležitosti k využití

volného času

Zdravé a půvabné
město 

Bezpečné město

1.Motivující
pracovní
příležitosti

2. Dostupné služby, 
péče, vzdělávání a 
možnosti
spolkového, 
kulturního a
duchovního života

4. Odpovídající
bydlení
a upravené
město

5. Prevence
a bezpečnost

Občan, klient

3. Možnosti pro 
zdravý životní styl a 
sportování

6. Zodpovědné financování a 
financování z různých
zdrojů

7. Účelné hospodaření s
finančními prostředky

a majetkem města

Hospodárnost a      
financování aktivit



Měřítka statického modelu
• 0.1 Index spokojenosti občanů
• 0.2 Ekologická stopa
• 0.3 Počet obyvatel města
• 1.1 Míra nezaměstnanosti
• 1.2 Průměrná měsíční mzda
• 2.1 Dostupnost vybraných služeb a péče
• 3.1 Indikátor zdraví obyvatelstva
• 3.2 Možnosti pro zdravý životní styl
• 4.1 Index kvality života na sídlišti
• 4.2 Počet vybudovaných nových bytů a rodinných domků
• 5.1 Pocit bezpečí
• 5.2 Počet cílených akcí k prevenci



• 5.3 Nápad trestné činnosti
• 5.4 Vývoj dopravní nehodovosti
• 6.1 Monitoring hospodaření (zadluženosti) (% interval)
• 6.2 Podíl provozních výdajů vůči zdrojům
• 6.3 Objem získaných dotací vs. Rozpočet
• 6.4 Peníze někoho jiného investované na území města
• 7.1 Využívání majetku
• 7.2 Přírůstek vybraného majetku města
• 7.3 Vyhodnocení účelnosti a efektivnosti při hospodaření s finančními 

prostředky
• 8.1 Plocha zón a jejich využití (Průmyslová zóna Bobrky I. a II.)
• 8.2 Počet připravovaných a realizovaných projektů



• 9.1 Hodnocení výkonnosti úřadu dle metody benchmarking
• 9.2 Hodnocení výkonnosti úřadu dle metody kvality CAF
• 9.3 Audit pracovišť včetně stížností
• 10.1 Plnění komunitního Plánu zdraví a kvality života
• 11.1 Index spokojenosti zaměstnanců
• 12.1 Počet projektů
• 12.2 Naplnění podmínek partnerství s veřejností
• 13.1 Počet nově zavedených metod a technologií
• 13.2 Index způsobilosti
• 13.3 Počet interních projektů



Ukázka vyhodnocení měřítek





DYNAMICKÝ MODEL BSC
Výhodou nového modelu je snadnější možnost získání požadovaných hodnot, 

jednodušší administrativa, kterou umožňuje softwarové prostředí pro obsluhu 
dynamického modelu Vensim.

Přidanou hodnotou přechodu ze statického modelu na dynamický model je, že 
nám umožňuje sledovat vývojové situace a trendy v definovaných oblastech a 
čase.

• Dynamický model BSC umožňuje krokovou simulaci budoucího vývoje 
obyvatelstva (a dalších definovaných oblastí) do roku 2030.

• Simulace scénářů nám umožňuje predikci budoucích dopadů socio-
ekonomických trendů či simulaci konkrétních strategických rozhodnutí

V dynamickém modelu bylo stanoveno 10 indikátorů ke strategii města dle BSC.



Indikátory dynamického modelu
Obyvatelstvo:

1. Počet obyvatel (přírůstek/úbytek) 

Bydlení:
2. Podíl individuální výstavby k bytovým domům

Prostředí:
3. Ekologická stopa
4. Poměr kvalitních veřejných prostranství k celkovým
5. Podíl zastavěných a nevyužívaných ploch v obci

Bezpečnost:
6. Bezpečnost ve městě (pocit bezpečí obyvatel), na škále 1-5



Doprava
7. % využití MHD (přepravní výkony) + podpůrné údaje o počtu spojů a 
průměrných intervalech odjezdu

Organizace (nezaměstnanost)
8. Index počtu volných pracovních míst ve městě k celkovému počtu dle 
struktury pracovních míst, + průměrná roční míra nezaměstnanosti

Školství
9. Optimální počet míst v ZŠ, MŠ

Kultura
10. Počet organizací a spolků ve městě - členění dle typu 



Obyvatelstvo
Obyvatelstvo je jedna z klíčových oblastí, na které se model zaměřuje, 

zejména z důvodů postupného úbytku obyvatel města během 
posledních let (viz graf).



Obyvatelstvo



Obyvatelstvo – sociálně
vyloučení



Bydlení



Prostředí



Bezpečnost



Doprava



Zaměstnanost



Školství



Kultura



Krokování simulace



Přenos dobré praxe
Jedná se o první zpracování dynamického BSC v prostředí samosprávy v ČR. 

Inovativní je zejména provázanost na speciální software, který simuluje 
strategické scénáře vývoje podle proměny parametrů modelu a dává tak 
k dispozici na základě statistických dat kvalifikované predikce a data pro 
rozhodování pro optimální varianty rozvoje města.

Je potřeba se připravit na to, že cena za zpracování modelu je dosti vysoká. Klade 
vysoké časové nároky na samotné zpracování i zpracovatelský tým.

Je důležité, aby vedení organizace mělo jasnou představu, kdo se bude starat 
v budoucnu o aktualizaci daného modelu.



***Děkuji za pozornost***
Kontakt: radomir.zimek@mestovsetin.cz


